ЯГОДНИНСКИЙ РАЙОН МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
686236, пос.Ягодное, Магаданская область, ул.Спортивная, д.6, тел.23529, 22858, факс 22042, E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июля 2015 года                                                                                     № 288
О плане мероприятий по профилактике алкоголизма,

снижению тяжести медико-социальных последствий

злоупотребления алкогольной продукцией

среди населения Ягоднинского района

      Во исполнение «Концепции реализации  государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактики алкоголизма среди населения РФ на период до 2020 года», утвержденной распоряжением Правительства РФ от 30.12.2009 года № 2128-р, а также учитывая необходимость выработки комплексного и системного решения в целях усиления муниципальной практики борьбы с алкоголизмом, организации работы по улучшению демографической ситуации в районе за счет снижения смертности, заболеваемости и инвалидности, а также предотвращения социальных проблем, вызванных чрезмерным употреблением населением алкогольной продукции администрация МО «Ягоднинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике алкоголизма, снижению тяжести медико-социальных последствий злоупотребления алкогольной продукцией среди населения Ягоднинского района» (далее – План) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры, образования, спорта, редакции газеты «Северная правда», государственных учреждений образования, социальной защиты и центра занятости населения направлять отчет об исполнении мероприятий в администрацию района ежегодно:

- 2015 год – в июле

- 2016 год – в январе и июле

- 2017 год – в январе.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района Гужавину Л.А.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте  администрации Ягоднинского района http://yagodnoeadm.ru.

 Глава района                                                                                                   Ф.И.Тренкеншу
                                                                                                                                      Приложение № 1

                                                                                                                                     к постановлению главы района

                                                                                                                                     от 01 июля 2015г. № 288
ПЛАН

мероприятий по профилактике алкоголизма, снижению тяжести медико-социальных последствий злоупотребления алкогольной продукцией среди населения
Ягоднинского района
	№ пп
	Наименование мероприятия
	срок исполнения
	исполнители

	I.
	Профилактика злоупотребления алкогольной продукцией

	1.
	Реализация мероприятий муниципальных программ «Профилактика преступлений и правонарушений», «Профилактика социального сиротства», «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиков», «Безопасность дорожного движения»
	постоянно на период действия программ
	управление образования, КФКСиТ, культуры, СМИ, Отд МВД

	2.
	Проведение массовых конкурсов, фестивалей, праздников, социальных проектов, вт.ч. посвященных здоровому образу жизни:
	по плану работы учреждений
	управление культуры, КФКСиТ
образования, СМИ

	3.
	Проведение кинопоказов  по антиалкогольной тематике
	1 раз в квартал

2015-2018г.г.
	МБУ «К/т «Факел»

учреждения культуры

	4.
	Беседа-предостережение «Как можно незаметно переступить опасную черту»
	февраль

2016-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

	5.
	Дайджест с ситуационными играми «От вредной привычки до болезни всего один шаг»
	апрель

2016-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	6.
	Организация творческих объединений, творческих коллективов и кружков художественной самодеятельности для различных категорий населения
	2015-2018 г.г.
	Учреждения культуры  образования района

	7.
	Организация и проведения Дня здоровья «В будущее – с надеждой»
	апрель

2016-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	8.
	Беседа-диалог с участием врача-нарколога Ягоднинской районной больницы «Путешествие по замкнутому кругу»
	июнь

2016-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	9.
	Познавательная игровая программа «Как хорошо быть здоровым»
	июнь

2016-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	10.
	Интеллектуальная игра «Кого же обвинить и как нам быть»
	сентябрь

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	11.
	Видеолекторий «Стоит ли в жизни попробовать все» (заседание клуба для подростков «Зеркало»
	октябрь

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

	12.
	Урок здоровья «Оградить от беды»
	октябрь

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	13.
	День профилактики в образовательных учреждениях
	2015-2018 г.г.

ежемесячно по плану школ
	образовательные учреждения

	14.
	Выступление волонтеров «За здоровый образ жизни» в учреждениях образования
	ежегодно

2015-2018г.г.
	управление образования

	15.
	Концерт «Искусство за здоровый образ жизни».
	3 октября

2015-2018г.
	МБУ «ЯРЦК»

	16
	Час размышлений «Соблазн велик, но жизнь всего дороже»
	октябрь

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	17.
	Заседание «круглого стола» на тему «Профилактика детского алкоголизма: традиционные и инновационные методы работы»
	декабрь

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ», ПДН

КПДН,  Школа

	18.
	Районный фестиваль «Территория дружбы»
	июль

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯРЦК»

поселения

	19.
	Школьные и районные этапы спартакиады учащихся района
	сентябрь-январь

ежегодно
	управление образования, КФКСиТ

	20.
	Тематические классные часы на тему «К чему приводит употребление алкоголя в подростковом возрасте» с приглашением врача-нарколога

	2 полугодие

2015-2018г.г.
	управление образования

школы

	21.
	Доклады учащихся на тематической секции научно-практической школьной конференции «Пою мое Отечество» по естественным наукам
	март

ежегодно

2015-2018г.г.
	управление образования

школы

	22.
	Общешкольное родительское собрание на тему о роли семьи в формировании трезвого образа жизни среди детского и подросткового населения
	октябрь

ежегодно

2015-2018г.г.
	управление образования

школы

	23.
	Конкурс «Спортивная семья» среди семей с детьми на базе учреждений спорта района
	ежегодно

по плану КФКСиТ
	КФКСиТ

	24.
	Трудоустройство школьников в летний период, индивидуальное трудоустройство молодежи
	летний период
	управление образования, ЦЗН

	25.
	Трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	постоянно

2015-2018г.г.
	ЦЗН,

главы поселений

	26.
	Организация летнего отдыха, занятости, досуга детей и подростков из семей «группы риска», состоящих на профилактическом учете
	летний период 2015-2018г.г.
	Управление образования, КПДН

ЯСЦ, ЦЗН

	27.
	Конкурс программ «Школа – территория здоровья» среди образовательных учреждений района
	декабрь

2015-2018г.г.
	управление образования, школы

	28.
	Оперативно-профилактические мероприятия антиалкогольной направленности «Хмель», «Подросток», «Быт»
	по плану Отд МВД

2015-2018г.г.
	Отд МВД

	29
	Проверка торговых организаций  в части незаконной реализации алкогольной продукции населению, подросткам
	по плану Отд МВД

2015-2018г.г.
	Отд МВД

	30
	Организация профориентационных экскурсий для школьников
	по плану управления образования

2015-2018г.г.
	Управление образования, школы

	II.
	Снижение тяжести последствий злоупотребления алкогольной продукцией

	1.
	Организация и проведение занятий в тематических школах здоровья при МОГБУЗ «Ягоднинская РБ» для различных целевых групп
	2015-2018 .г.г.

по плану школ
	МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	2.
	Проведение консультаций (социально-психолого-педагогических) для малых групп подростков группы риска по проблемам употребления алкоголя
	по плану КПДН

1 раз в месяц

2015-2018 г.г.
	КПДНиЗП

	3.
	Формирование и организация работы медико-социальных бригад в поселениях с целью раннего выявления и профилактики алкоголизма среди населения
	2015 год

1 раз в месяц
	администрация района, главы, МОГБУЗ «Ягоднинская РБ», Отд МВД, ЯСЦ

	4.
	Социальный патронаж семей, родители которых злоупотребляют спиртными напитками
	1 раз в месяц

2015-2018г.г.
	ЯСЦ, КПДНиЗП, ПДН, опека, школы

	5.
	Оказание реабилитационных услуг лицам, злоупотребляющим алкоголем, больных алкоголизмом на базе наркологического отделения МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»
	постоянно

2015-2018г.г.
	МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	6.
	Организация тематического тестирования несовершеннолетних на употребления алкоголя, наркотиков.
	ежегодно

2015-2018г.г.
	Управление образования

МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	7.
	Ремонт и оснащение кабинета медицинского освидетельствования, наркологического отделения МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»
	2015-2018г.г.
	МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	8.
	Приобретение анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе
	2015-2018г.г.
	МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	9.
	Информирование населения о состоянии правопорядка на территории района, поселения.
	1 раз в квартал
постоянно
	ОтдМВД по Ягоднинскому району

	III.
	Информационное сопровождение плана мероприятий

	1.
	Мониторинг профилактики алкоголизма (разработка показателей, формирование отчетности, включение таблицы в социальный паспорт района)
	2015г.

ежемесячно по информации учреждений
	Администрация, учреждения культуры, Отд.МВД

здравоохранения, образования

	2.
	Рассмотрение на заседаниях муниципальных комиссий (советов):

-Координационный совет по демографии «О демографических показателях Ягоднинского района», «О включении молодежи в систему трудовых отношений»

-Межведомственный совет профилактики «О снижении уровня преступности и правонарушений граждан в состоянии алкогольного опьянения»

-КПДН «О системе работы по профилактике алкоголизма, табакокурения, токсикомании, наркомании среди подростков»

	ежегодно

по плану работы комиссий (советов)

2015-2018г.г.
	администрация района

учреждения образования, здравоохранения, культуры, спорта

	3.
	Конкурс рисунков и плакатов «Твое завтра без вредных привычек»
	апрель

2016-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	4.
	Анкетирование учащейся и работающей молодежи «Что мы знаем об алкоголе?»
	октябрь

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

	5.
	Издание и распространение информационных материалов в рамках Дня трезвости «Алкоголь тебе враг».
	3 октября

2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	6.
	Изготовление и приобретение афиш, баннеров, направленных на пропаганду здорового образа жизни и негативного отношения к употреблению алкоголя
	2015-2018г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

	7.
	Организация и проведение районного конкурса среди учреждений культуры   на лучшую сценарную разработку по предупреждению пьянства и алкоголизма  в молодежной среде «Осторожно! Алкоголь»
	2016 год
	МКУ «Управление культуры»

	8.
	Комплектование книжного фонда изданиями антиалкогольной направленности, электронных носителей по проблемам пьянства и алкоголизма, периодическими изданиями тематики
	2016-2018 г.г.
	МБУ «ЯЦРБ»

библиотеки района

	9.
	Мониторинг уровня физической подготовленности школьников с последующим рассмотрением на заседании управления образования
	ежегодно сентябрь-октябрь

2015-2018 г.г.
	управление образования

школы

	10.
	Районный конкурс на лучший информационный материал «Бумеранг» (по антиалкогольной тематике»
	ежегодно

2015-2018г.г.
	редакция газеты «Северная правда»

	11.
	Районный конкурс среди учреждений образования и культуры на лучшую организацию правового просвещения  населения, родителей, детей
	ежегодно

2015-2018г.г.г.
	администрация

управление образования, культуры

	12.
	Издание иллюстрированного фотоальбома «Здоровый образ жизни Ягоднинского района»
	ежегодно

2015-2018г.г.
	администрация КФКСиТ, редакция газеты «Северная правда»

	13.
	Мониторинг вредных привычек в среде школьников
	декабрь

2015-2018г.г.
	Управление образования, школы

	14.
	Организация публикаций, выступлений в газете по вопросам предупреждения алкоголизации населения в рубрике «За здоровый образ жизни»
	1 раз в квартал

2015-2018г.г.
	Редакция газеты «Северная правда»